ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 107/2003/QĐ-UB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT

NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 6 năm 2003

QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Về quyền hạn và trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường-xã, thị

trấn trong việc xử phạt hành vi vi phạm  hành chính về quản lý trật tự xây

dựng tại thành phố Hồ Chí Minh.

*********

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21

tháng 6 năm 1994 ;

- Căn cứ Pháp lệnh Xử lý vi phạm hành chính ngày 02 tháng 7 năm 2002 ;

- Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-TW ngày 18 tháng 11 năm 2002 của Bộ

Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển thành phố Hồ Chí Minh đến năm

2010 ;

- Căn cứ Nghị định số 48/CP ngày 05 tháng 5 năm 1997 về Xử phạt vi

phạm hành chính trong quản lý xây dựng, quản lý nhà và công trình kỹ thuật  hạ

tầng ;

- Thực hiện Nghị quyết số 40/2003/NQ-HĐ ngày 28 tháng 3 năm 2003 của

Hội đồng nhân dân thành phố khóa VI, kỳ họp lần thứ 11 (bất thường) ;

- Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 948/TTr-STP ngày

05 tháng 5 năm 2003 ;

QUYẾT  ĐỊNH

Điều 1.- Mục đích, phạm vi áp dụng :

Nhằm tăng cường quyền hạn và trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

quận-huyện, phường-xã, thị trấn trong việc quản lý trật tự xây dựng, kịp thời ngăn

chặn các hành vi vi phạm bảo vệ cảnh quan, môi trường sống, bảo đảm thành phố

xây dựng, phát triển đúng theo quy hoạch ; quyết định này quy định về thẩm quyền

xử phạt các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng đối với các hành

vi xây dựng không phù hợp quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt, xây

dựng sai giấy phép và xây dựng không có giấy phép theo quy định của pháp luật ;

xây dựng lấn, chiếm đất do Nhà nước trực tiếp quản lý;  xây dựng lấn, chiếm lộ

giới đường bộ ; xây dựng lấn, chiếm chỉ giới đường sông, rạch, ao, hồ ; xây dựng

lấn, chiếm các công trình công cộng, các loại hành lang an toàn, khu vực bảo vệ

công trình quốc phòng, an ninh, khu di tích lịch sử, văn hóa đã được xếp hạng theo

quy định của Nhà nước.

Điều 2.- Thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường-xã,  thị

trấn trong việc xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng :
2.1- Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường-xã, thị trấn được áp dụng các biện

pháp đình chỉ hành vi vi phạm, tạm giữ phương tiện, công cụ, vật tư xây dựng

2

được dùng để thực hiện hành vi vi phạm ; tạm giữ người tham gia thực hiện hành

vi vi phạm theo thủ tục hành chính để xác minh những tình tiết quan trọng làm căn

cứ để quyết định xử phạt vi phạm hành chính khi phát hiện các hành vi vi phạm về

xây dựng theo quy định tại Điều 1 của Quyết định này.

2.2- Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường-xã, thị trấn được quyết định biện

pháp buộc tháo dỡ toàn bộ hoặc một phần công trình xây dựng vi phạm và khôi

phục nguyên trạng ; tổ chức cưỡng chế thi hành quyết định đó nếu cá nhân, tổ chức

có hành vi vi phạm quy định tại Điều 1 của Quyết định này không tự nguyện chấp

hành quyết định buộc tháo dỡ phần công trình xây dựng trái phép.

Điều 3.- Trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận-huyện,

phường-xã, thị trấn :

3.1- Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận-huyện có trách nhiệm :

3.1.1- Thông báo và cung cấp đầy đủ các thông tin, tài liệu về quy hoạch,

lộ giới, chỉ giới, các loại hành lang an toàn trên địa bàn cho Ủy ban nhân dân

phường-xã, thị trấn ;

3.1.2- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc xử phạt vi phạm

hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường-xã, thị trấn

theo Quyết định này và định kỳ báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về

tình hình, kết quả thực hiện ;

3.1.3- Hỗ trợ Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường-xã, thị trấn thực hiện quyết

định cưỡng chế khi có yêu cầu.

3.2- Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường-xã, thị trấn chịu trách nhiệm :

3.2.1- Quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý các

hành vi vi phạm hành chính về xây dựng theo thẩm quyền được quy định tại quyết

định này và quy định tại các văn bản pháp luật khác có liên quan ;

3.2.2- Tổ chức cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính

theo đúng nguyên tắc, trình tự, thủ tục được quy định tại Pháp lệnh Xử lý vi phạm

hành chính.

Điều 4.- Tổ chức thực hiện :

4.1- Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường-xã, thị trấn căn cứ quy hoạch phát

triển và mức độ vi phạm về trật tự xây dựng trên địa bàn, có trách nhiệm xây dựng

đề án, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận-huyện quyết định thành lập và phê

duyệt quy chế tổ chức và hoạt động của Tổ quản lý trật tự đô thị phường-xã, thị

trấn.

4.2- Tổ quản lý trật tự đô thị có nhiệm vụ giúp Ủy ban nhân dân phường-

xã, thị trấn kiểm tra, phát hiện, lập biên bản và đình chỉ các hành vi vi phạm về xây

dựng, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường-xã, thị trấn quyết định xử phạt,

theo dõi việc thực hiện các quyết định xử phạt và đề xuất việc tổ chức cưỡng chế

thực hiện các quyết định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng trong địa bàn.

4.3- Giao Sở Tài chánh-Vật giá hướng dẫn Ủy ban nhân dân phường-xã, thị

trấn lập dự toán kinh phí hoạt động của Tổ quản lý trật tự đô thị trình Chủ tịch Ủy

ban nhân dân quận-huyện quyết định.

4.4- Đội Thi hành quyết định hành chính quận-huyện có trách nhiệm phối

hợp với Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường-xã, thị trấn  cưỡng chế thi hành quyết

định buộc tháo dỡ công trình xây dựng vi phạm.

3

Điều 5.- Điều khoản thi hành :

5.1- Quyết định này áp dụng trong thời gian Chính phủ chưa ban hành

Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong một số lĩnh vực trật tự, an toàn đô

thị tại thành phố Hồ Chí Minh và có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày ký.

 Các hành vi vi phạm hành chính về xây dựng không được quy định tại

Quyết định này thì thực hiện việc xử phạt theo các quy định hiện hành về xử phạt

vi phạm hành chính trong quản lý xây dựng.

5.2- Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố,

Trưởng Ban Tổ chức Chính quyền thành phố, Thủ trưởng các sở-ngành thành phố,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận-huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân  các

phường-xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận :                                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

- Thủ tướng Chính phủ                                                     CHỦ TỊCH
- Bộ Tư pháp - Bộ Xây dựng

- Bộ Tài chính - Văn phòng Chính phủ

- Thường trực Thành Ủy

- Thường trực Hội đồng nhân dân

  và các Ban Hội đồng nhân dân thành phố

- Ủy ban nhân dân thành phố

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và

   các Đoàn thể thành phố

- Các Sở-Ngành thành phố              Lê Thanh Hải
- UBND quận-huyện, phường-xã, thị trấn

- VPHĐ-UB : CPVP, Các Tổ NCTH

- Lưu (PC/T)